A unam tantum provinciam, sed et totum mundum peragrarunt. Capreæ quoque, quas Græci doreadas vocant, acutum visum habere prohibentur; sed acutiores illi habent, qui Deum ipsum, et cuncta invisibilia mentis oculos contemplantur. Non sunt itaque apostoli cervi, sed propter hæc, et similis cervi vocantur. « Sicut enim, ut Psalmista ait, cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus (*Psal. xli, 2*). » Ecce alia similitudo propter quam anima Justi cervus appellatur. Vocantur autem apostoli et leones, non quod sanguine gaudent et crudeles sint, sed quia fortissimi bestiarum, ad nullus timent occasum. Hoc enim de leone scriptum est: Nulli leones tam fortes, quam apostoli fuerunt, nulli tantas bestias interfecerunt, nulli tantos rugitus in deserto dederunt. De istis leonibus est etiam Marcus evangelista. Isti sunt, qui sua fortitudine sedem Salomonis, Ecclesiam Domini defendunt. Vocantur autem apostoli et unicorns, quoniam uno fidei cornu omnes ventilant potestates. Hoc enim animal unum cornu in fronte super nasum habere dicitur; unde et rhinoceros Græce vocatur, quatuor pedum altitudine ita validum et acutum est cornu, ut nulla alicuius animalis fortitudo ei unquam resistere valeat; cum etiam ipsos elephantes ejus impetu perforet et prosternat. Major tamen fortitudo est in cornu et in fide apostolorum, quibus Dominus dedit potestatem, sicut in Evangelio dicitur, calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici. Nulla virtus excipitur (1785), omnis vero inimici hoc uno cornu prosternuntur. Sancti enim per fidem vicerunt regna. « Et omne, quod datum est ex Deo, vincit mundum; et haec est victoria, quæ vincit mundum fides nostra (*Joan. v, 4*). » Haec est igitur causa, quare unicorns apostoli dicantur; et non solum apostoli, verum etiam ipse Dei Filius unicornis vocari non dedignetur. Unde est illud: « Et ædificavit (1786) sicut unicornium sacrificium suum (*Psal. LXXXVII, 69*). » Bene autem sicut unicornis, quia « ipse Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio (*Psal. xxiii, 8*). » Talis virtus et fortitudo necessaria fuit, ut tantum ædificium fundaretur. Alibi quoque de eo scriptum est: « Vox Domini confringens cedros, et confringet Dominus cedros Libani; et communiet eas tanquam vitulum Libani, et dilectus quemadmodum filius unicornium (*Psal. xxvii, 5-6*). » Ecce attende quanta hujus unicornis sit fortitudo, qui sola voce tantas talesque cedros confringere potest. Quid enim per has cedros, nisi mundi hujus virtutes et potestates intelligamus, quarum quidem, aliæ bene, aliæ male confractæ sunt, voce **519** evangelica super eas intonante. Et illæ quidem bene confractæ sunt, de quibus templum ædificatur; male vero, quæ exciduntur et in ignem mittuntur. Vitulus vero Libani ille mihi esse videtur, qui in festivis diebus ad templum oblatus, in frusta divisus eorum prostrernitur! (1786) Cod. Vat. et cit. edit., *Sicut unicornis sacrificium, etc.*

et communutus, Domino offerebatur. Ad hujus igitur similitudinem arbores istae commununtur, sive seipso immolando Domino, sive in ignem mittantur jubente Domino. Vocatur autem Libanus Jerusalem, dicente propheta : « Aperi, Libane, portas tuas, et devore ignis cedros tuas (*Zach.* xi, 1). » Quando enim potentes Jerusalem, qui per cedros significantur, in ipsa civitate ab hostibus trucidabantur, tunc etiam quasi vitulus immolandus, cedri Libani communuebantur. Quod autem sequitur : « Et dilectus filius, sicut filius unicornis ; » tale est ac si diceret : *Dilectus Dei Filius* sic veniet, sic pugnabit, sic sua fortitudine omnia prostreret et superabat, sicut unicornis, unicormis filius. Nam et David, ceterique reges, et judices Israel ex quibus secundum carnem Salvator noster originem traxit, quasi unicornis, omnes gentes circa se sua fortitudine vicerunt et prostraverunt. Dicitur autem de unicorno, quod nullo ingenio capi vel teneri queat; sed, si virgo speciosa opponitur ei, ad quam cum omni mansuetudine conveniens, dum in ejus sinum se humiliat, a venatrixibus capitur vel tenetur. Similiter autem et Salvator noster nunquam teneri potuisset, nisi in Virgineum venisset et carnem de ea suscepisset. Vocantur et apostoli onagri, asini silvestres; de quibus ipse Dominus ad beatum Job loquitur, dicens : « Quis dimisit onagrum liberum, et vincula ejus quis solvit? Cui dedi in solitudine domum et tabernacula in terra salsuginis. Contennit multitudinem civitatis, clamorem exactoris non audit. Circumspicit montes pascua suæ, et virentia quæque perquirit (*Job* xxxix, 8). » Hæc autem superius expswinus in illo sermone, qui de abstinentia editus est. Et quod viri sancti onagri dicantur, satis hæc verba manifestare videntur. Equi præterea et boves vocantur apostoli, quoniam per ipsos et bella sua fecit et agrum suum coluit Dominus. Nullum animal tam idoneum ad bellum, sicut equi nullum tam idoneum ad agriculturam, sicut boves, inventur. Isti sunt illi equi, de quibus dicitur : « Qui ascendit super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio. » Ilos ille equus albus significat in Apocalypsi super quem Dominus cum arcu sedere describitur, qui corona datur, quia ad hoc exiit, ut vinceret. Isti sunt, de quibus scriptum est : « Nescivi. Anima mea contenturbata est propter quadrigas Aminadah (*Cant.* vi, 11). » Interpretatur autem Aminadah, *spontaneus populi sui*. Ipse est autem Salvator noster, qui spontaneam mortem sustinuit, ut populum suum a morte perpetua liberare. Hunc autem Synagoga non cognovit; quia, sicut ipsa dicit, cum vilii apparatu et rusticano comitatu incedere vidit. Isti sunt illi duodecim boves a quibus mare æcum portatur, quod baptismus significatur. Isti sunt, de quibus Apostolus ait : « Non alligabis os bovi irritanti (*I Cor.* ix, 9). » Canes quoque vocantur apostoli, quoniam oves Domini contra lupos latronesque custodiunt. De quibus dicitur : « Lingua eorum tuorum ex inimicis ab ipso (*Psal.* lxvii, 24). » Vocantur autem et

Arietes de quibus scriptum est : « Omne per te Cedar congregabitur tibi, arietes Nabaoth ministrabunt tibi (*Isai.* lx, 7). » Et Salomon : « Ariès, inquit, succinctus rex non est rex, qui resistet ei (*I'ror.* xxx, 31). » Quales sunt isti arietes, qui et Domino ministrant et contra reges pugnare continent? Tales arietes sunt Petrus et Paulus, qui gladio spiritus succincti Neroneum ipsum regem omnium nequissimum et crudelissimum superaverunt, et Simonem magum de aere precipitaverunt. Interpretatur autem Nabaoth propheta principii, illus videlicet principii, qui ait : « Ego principium, qui et loquor vobis (*Joan.* xvi, 25). » De cuius propheta, quicunque biberit, valde dignum est, ut Domini ministret. Si velimus omnia animalia, per quæ apostoli figurantur, scribere, non sermonem, sed magnum volumen nos edere oportet. Addat igit unusquisque ad hæc quod sibi placuerit, nobis autem tantula dixisse sufficiat.

CAPUT VII.

De potestatibus notis.

C Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus, quid ergo erit nobis? Vos, inquit Dominus, qui reliquistis omnia et secuti estis me, centuplum appetitis in hac vita, et post hanc, vitam æternam possidebitis. Et quia secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (*Math.* xix, 27). » Novus mundus, novum imperatorem, novos reges, novos duces, novos principes et judices habet. Novi autem reges, duces, principes et judices apostoli sunt. Et in Domino quidem non, quia omnibus mundi hujus potestatibus, quæcumque fuerint, sunt, vel erunt sapientiores, potentiores, fortiores, justiores et ditiores sunt. Sapientiores quidem sunt, quia omnem veritatem edocunt; sicut ipse Dominus ait : « Cum autem venerilis Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem (*Joan.* xvi, 13). » Sapientiores item sunt, qui et sapientiam a Domino suscepunt, cui non possunt resistere nec contradicere omnes adversari ejus. Unde Apostolus ait : « Sapientiam loquimur inter 520 perfectos (*I Cor.* ii, 6). » Sunt autem et potentiores, quia non solum in terris, verum etiam in cœlis obtinent potestatem. Sic enim ipse Dominus ait : « Quæcumque ligaveritis super terram, erunt ligatae in cœlis; et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cœlis (*Math.* xviii, 18). » Non sufficit eis terra, ipsi cœli in eorum principiis et imperio continentur. Habent potestatem claudere et aperire, suscipiunt quos volunt, quosque volunt excludunt. Quid de eorum fortitudine dicam, quos etiam ipsi maligni spiritus formidant? Eis quidem venientibus fugiunt et ante eorum præsentiam stare non possunt. De divitiis autem quid attinet dicere, cum tam divites sint, ut nihil amplius habere cupiscant? Sunt enim, ut Apostolus ait, « si et egentes, multis autem locupletantes, tanquam nubibus habentes, et omnia possidentes (*II Cor.* vi, 10). »

ille ditissimus est, cui sua sufficiunt. Sola necessaria habebat Diogenes et cunctis imperatoribus dicitur, quia nihil amplius habere volebat. Pauper est, qui mendicat; mendicant autem imperatores, non quidem voce (quamvis aliquando et voce) sed desiderio, quia hujusmodi pro una domo, quam habent, centum desiderant. Contra autem Dominus ait: « Vos qui reliquistis omnia, » centum accipietis in hac vita, quia satis habebant et nihil amplius cupiebant. Ipsa autem sufficientia plus quam centuplum computatur (1787). Suscepserunt igitur sancti non solum centuplum, verum etiam plus quam centuplum, quia cum Christo adhaerent, omne ipsorum desiderium finitum est, quod eis avaritia suscitare poterat. Major est sufficientia omnibus divitis. Qui igitur sufficientiam habet, omnes, et plusquam omnes divitias habet. Habent ergo non solum centuplum, sed plus quam centuplum. Sequitur: « Vos, si secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim, » dicentes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 28). « I soli digni sunt judicare, qui sequuntur Jesum; » ai eadem post ipsum via incedunt; qui virtutem et justitiam diligunt, et hominis personam non respiciunt. Tales sunt judices nostri, tales sunt sancti postoli, qui sedentes super sedes duodecim iudicant duodecim tribus Israel. Sed quare super sedes duodecim; quia totidem sunt mundi partes, secundum illud: « Quando dividebat Altissimus gentes, ut in se separabat filios Adam, constituit terminos populorum, juxta numerum filiorum Israel (Deut. xxxii, 8). » Hanc autem divisionem tunc Dominus fecit (1788), quando ad praedicandum discipulos irrecepit, dicens eis: « Ite in universum mundum, praedicate Evangelium omni creature (Marc. xix, 10). » Nullam mundi partem reliquit, qui mundum universum praedicari jussit. Sic igitur divisit Dominus gentes, et ita separavit filios Adam, ut alii per eum, alii per Joannem, atque alii per alios contererentur ad fidem. Hoc autem et illud significare idetur, quod in Psalmis de Christo legitur: « Pro atribus tuis nati sunt tibi filii; constituens eos principes super omnem terram (Psal. xliv, 17). » Pro atribus enim Salvatori nostro filii nati sunt, quia, secundum numerum patrum factus est et numerus liorum. Duodecim quippe fuerunt filii Jacob, ex quibus Synagoga tota manavit. Duodecim et sunt illi Christi, ex quibus Ecclesia multitudo pullulavit, non deditur Salvator noster eos dicere patres, et quibus secundum carnem originem duxit. Audis dicentem: « In te speraverunt patres nostri, speraverunt, et liberasti eos (Psal. xxi, 5). » Vontur igitur apostoli et reges, et principes. Vocantur duces, et judices, vocantur et aliis nominibus, ut viris convenire valeant. O judices super omnes

(1787) Cod. Vat.: *Mendicant autem imperatores. Non autem voce, quamvis aliquando et voce, et desiderio mendicant. Bene ergo Dominus ait: « Vos qui reliquistis omnia, » etc., centuplum accipietis in hac vita, quia cum omnia haberent, pauperes erant. Qui abebat unam dominum, centum desiderabat. Modo null-*

A judges, qui non solum homines, sed ipsos quoque angelos judicabant! Hoc enim et Apostolus ait: « Nescitis quia et angelos judicabimus? » (I Cor. vi, 3) in illo tremendo judicio, cui omnis rationalis creatura astabit; quando lo et angeli, et homines omnes, simul in unum convenient, quando nobilis in portis Ecclesiae sponsus, et Dominus cum his senatoribus, terre judicibus sedebit. Ille quoque superius cum omni suo exercitu ibi astare necesse habebit, qui supra caelos ascendere, et sedem suam ponere minabatur. Ad istorum sententiam damnabitur, ille, qui eos ipsos accusare non cessat. Isti ergo soli reges et principes; isti soli duces et judices dicendi sunt; isti sunt, de quibus dicitur: « Principes Iuda duces eorum, principes Zabulon, principes Neftali. » (Psal. lxvii, 28). » Isti sunt illi reges, de quibus dicitur: « A templo tuo in Jerusalem tibi offerent reges munera (Ibid. 30). » Sunt autem apostoli et pastores, non qui oves pascant herbis, sed qui animas reficiunt spiritualibus verbis. Si pastores sunt et oves habent. Oves eorum nos sumus, si tamen oves sumus. Si vero oves non sumus, de eorum gregibus non sumus, quoniam isti pastores non custodiunt nisi oves. Unde et Petro a Domino dicitur: « Si diligis me, pasce oves meas (Joan. xxii, 17). » Et Dominus de seipso ait: 521 « Ego sum pastor bonus, et cognosco oves meas, (Joan. xi, 14). » Vis esse ovis? Esto humilis et innocens: esto patiens et mansuetus, pelle superbiam et rapacitatem, nulli noceas, nulli injuriarum facias, lacte tuo vivant pauperes Christi, et lanis tuis calefaciant. Tales pastores tales oves diligunt. Sunt autem negotiatores, et tales, qui terrena caelestibus, et transitoria aeternis commutare valcent. Isti sunt illi negotiatores, qui, inventa una pretiosa margarita, venditis omnibus, eam emerunt. Isti sunt, quibus Dominus peregre profliscens tradidit bona sua, dicens: « Negotiamini, dum venio (Luc. xxix, 13); » cui redeunt omne pecuniam multiplicatam restituent. Unde et unicuique eorum congratulans ait: « Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv, 21). » De Ecclesia scriptum est, quia « facta est quasi navis negotiatoris, seu institutoris de longe portans panem suum (Prov. xxxi, 14). » Isti negotiatores neminem fallunt, et incomparabiles, magnisque divitias vili pretio vendunt. Architecti quoque sunt sancti apostoloi non inferiores Beselcel, et Ooliab, quos omni sapientia Dominus replevit ad tabernaculum testimonii construendum. Illorum structura, et operatio jam nimis vetustate consumpta et soluta est; horum autem aedificium manet in aeternum. Illi auro, et geminis, isti virtutibus induant sacerdotes, de quibus dicitur: « Sacerdotes tui induantur justitiam, et sancti lam habet, et sufficit sibi. Ipsa sufficientia in centuplum computatur.

(1788) Cod. Vat.: *Duodecim igitur partes fecit, quia tantus est numerus filiorum Israel. Eadem interpretatione legitur in cap. 52 comment. Deuter.*

et cōminutus, Domino offerebatur. Ad hujus igitur similitudinem arbores istae comminuantur, sive seipso immolando Domino, sive in ignem mittantur jubente Domino. Vocatur autem Libanus Jerusalem, dicente propheta : « Aperi, Libane, portas tuas, et devore ignis cedros tuas (*Zach.* xi, 1). » Quando enim potentes Jerusalem, qui per cedros significantur, in ipsa civitate ab hostibus trucidabantur, tunc etiam quasi vitulus immolandus, cedri Libani communuebantur. Quod autem sequitur : « Et dilectus filius, sicut filius unicornium ; » tale est ac si diceret : *Dilectus Dei Filius sic veniet, sic pugnabit, sic sua fortitudine omnia prosteret et superabit, sicut unicornis, unicormique filius.* Nam et David, ceterique reges, et iudices Israel ex quibus secundum carnem Salvator noster originem traxit, quasi unicornis, omnes gentes circa se sua fortitudine vicerunt et prostraverunt. Dicitur autem de unicorni, quod nullo ingenio capi vel teneri queat; sed, si virgo speciosa eponitur ei, ad quam cum omni mansuetudine conveniens, dum in ejus sinu se humiliat, a veneforibus capitur vel tenetur. Similiter autem et Salvator noster nunquam teneri potuisset, nisi in Virginem venisset et carnem de ea suscepisset. Vocantur et apostoli onagri, asini silvestres; de quibus ipse Dominus ad beatum Job loquitur, dicens : « Quis dimisit onagrum liberum, et vincula ejus quis solvit? Cui dedi in solitudine domum et tabernacula in terra salsuginis. Contennit multitudinem civitatis, clamorem exactoris non audit. Circumspicit montes pascua suæ, et virentia quæque perquirit (*Job* xxxix, 8). » Hæc autem superius expoenimus in illo sermone, qui de abstinentia editus est. Et quod viri sancti onagri dicantur, satis hæc verba manifestare videntur. Equi præterea et boves vocantur apostoli, quoniam per ipsos et bella sua fecit et agrum suum coluit Dominus. Nullum animal tam idoneum ad bellum, sicut equi nullum tam idoneum ad agriculturam, sicut boves, invenitur. Isti sunt illi equi, de quibus dicitur : « Qui ascendis super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio. » Hos ille equus albus significat in Apocalypsi super quem Dominus cum arcu sedere describitur, qui corona datur, quia ad hoc exivit, ut vineceret. Isti sunt, de quibus scriptum est : « Nescivi. Anima mea confusa est propter quadrigas Aminadab (*Cant.* vi, 41). » Interpretatur autem Aminadab, *spontaneus populi sui.* Ipse est autem Salvator noster, qui spontaneam mortem sustinuit, ut populum suum a morte perpetua liberare. Ilunc autem Synagoga non cognovit; quia, sicut ipsa dicit, cum vili apparatu et rusticano comitatu incedere vidit. Isti sunt illi duodecim boves a quibus mare cœnum portatur, quod baptismus significatur. Isti sunt, de quibus Apostolus ait : « Non alligabis os bovi rituranti (*I Cor.* ix, 9). » Canes quoque vocantur apostoli, quoniam oves Domini contra lupos latronesque custodiunt. De quibus dicitur : « Lingua cœnum tuorum ex inimicis ab ipso (*Psal.* lxvii, 24). » Vocabantur autem et

Arietes de quibus scriptum est : « Omne perindea congregabitur tibi, arietes Nabaoth ministrabunt tibi (*Isai.* lx, 7). » Et Salomon : « Aries, inquit, succinctus renes non est rex, qui resistet (*I'ror.* xxx, 31). » Quales sunt isti arietes, qui et Dominio ministrant et contra reges pugnare continent? Tales arietes sunt Petrus et Paulus, qui gladio spiritus succincti Neronem ipsum regem omnium nequissimum et crudelissimum superaverunt, et Simonem magum de aere precipitaverunt. Interpretatur autem Nabaoth propheta principii, illa videlicet principii, qui ait : « Ego principium, qui et loquor vobis (*Joan.* xvi, 25). » De cuius prophétia, quicunque biberit, valde dignum est, ut Domini ministret. Si velimus omnia animalia, per quæ apostoli figurantur, scribere, non sermonem, sed magnum volumen nos edere oportet. Addat igit unusquisque ad hæc quod sibi placuerit, nobis autem tantula dixisse sufficiat.

CAPUT VII.

De potestatibus nostris.

Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus, quid ergo erit nobis? Vos, inquit Dominus, qui reliquistis omnia et secuti estis me, centuplum sapientis in hac vita, et post hanc, vitam æternam possidebitis. Et quia secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israël (*Math.* xix, 27). Novus mundus, novum imperatorem, novos reges, novos duces, novos principes et iudices habet. Novi autem reges, duces, principes et iudices apostoli sunt. Et in Domino quidem omni, quia omnibus mundi hujus potestatibus, quæcumque fuerint, sunt, vel erunt sapientiores, potentiores, fortiores, justiores et ditiiores sunt. Sapientiores quidem sunt, quia omnem veritatem edocu sunt; sicut ipse Dominus ait : « Cum autem veneris illi Spiritus veritatis, docebbit vos omnem veritatem (*Joan.* xvi, 13). » Sapientiores item sunt, quis et sapientiam a Domino suscepérunt, cui non persunt resistere nec contradicere omnes adversari ejus. Unde Apostolus ait : « Sapientiam loquimur inter 520 perfectos (*I Cor.* ii, 6). » Sunt autem et potentiores, quia non solum in terris, verum etiam in cœlis obtinent potestatem. Sic enim ipse Dominus ait : « Quæcumque ligaveritis super terram, erunt ligatae in cœlis; et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cœlis (*Math.* xviii, 18). » Non sufficit eis terra, ipsi cœli in eorum principiis et imperio continentur. Habent potestatem claudere et aperire, suscipiunt quos volunt, quosque volunt excludunt. Quid de corum fortitudine dicam, quod etiam ipsi maligni spiritus formidant? Eis quidem venientibus fugiunt et ante eorum præsentiam stare non possunt. De divitiis autem quid attinet dicer, cum tam divites sint, ut nihil amplius habere cupiscant? Sunt enim, ut Apostolus ait, « sicut egentes, multis autem locupletantes, tanquam nati habentes, et omnia possidentes (*II Cor.* vi, 10). »

ille ditissimus est, cui sua sufficiunt. Sola necessaria habebat Diogenes et cunctis imperatoribus dicitur, quia nihil amplius habere volebat. Pauper est, qui mendicat; mendicant autem imperatores, non quidem voce (quamvis aliquando et voce) sed desiderio, quia hujusmodi pro una domo, quam habent, centum desiderant. Contra autem Dominus ait: « Vos qui reliquistis omnia, » centum accipietis in hac vita, quia satis habebant et nihil amplius cupiebant. Ipsa autem sufficientia plus quam centuplum computatur (1787). Suscepserunt igitur sancti non solum centuplum, verum etiam plus quam centuplum, quia cum Christo adhaerent, omne ipsorum testislerum finitum est, quod eis avaritia suscitare volerat. Major est sufficientia omnibus divitiis. Qui igitur sufficientiam habet, omnes, et plusquam omnes divitias habet. Habent ergo non solum centuplum, sed plus quam centuplum. Sequitur: « Vos, » si secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim, dicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 28). « Si soli digni sunt judicare, qui sequuntur Jesum; » tamen eadem post ipsum via incedunt; qui virtutem et justitiam diligunt, et hominis personam non respiciunt. Tales sunt judices nostri, tales sunt sancti postoli; qui sedentes super sedes duodecim iudicant duodecim tribus Israel. Sed quare super sedes duodecim; quia totidem sunt mundi partes, secundum illud: « Quando dividebat Altissimus gentes, ut nō separabat filios Adam, constituit terminos populorum, juxta numerum filiorum Israel (Deut. xxxii, 8). » Hanc autem divisionem tunc Dominus fecit (1788), quando ad prædicandum discipulos ireceperit, dicens eis: « Ite in universum mundum, prædicate Evangelium omni creature (Marc. xix, 10). » Nullam mundi partem reliquit, qui mundum universum prædicari jussit. Sic igitur divisit Dominus gentes, et ita separavit filios Adam, ut alii per Iosephum, alii per Joannem, atque alii per alios contererentur ad fidem. Hoc autem et illud significare idetur, quod in Psalmis de Christo legitur: « Pro atribus tuis nati sunt tibi filii; constituens eos principes super omnem terram (Psal. xliv, 17). » Pro atribus enim Salvatori nostro filii nati sunt, quia, secundum numerum patrum factus est et numerus filiorum. Duodecim quippe fuerunt filii Jacob, ex iudeis Synagoga tota manavat. Duodecim et sunt illi Christi, ex quibus Ecclesie multitudine pullulavit, non dedignatur Salvator noster eos dicere patres, et quibus secundum carnem originem duxit. Audi sum dicentem: « In te speraverunt patres nostri, speraverunt, et liberasti eos (Psal. xxi, 5). » Vocabantur igitur apostoli et reges, et principes. Vocantur duces, et judices, vocabantur et aliis nominibus, unde viris convenire valeant. O judices super omnes

(1787) Cod. Vat.: *Mendicant autem imperatores, non autem voce, quamvis aliquando et voce, et desiderio mendicant. Bene ergo Dominus ait: « Vos qui reliquistis omnia, » etc.; centuplum accipietis in hac vita, quia cum omnia haberent, pauperes erant. Qui ueberat unum domum, centum desiderabat. Modo null-*

A judges, qui non solum homines, sed ipsos quoque angelos judicabunt! Hoc enim et Apostolus ait: « Nescitis quia et angelos judicabimus? » (I Cor. vi, 3) in illo tremendo judicio, cui omnis rationalis creatura astabit; quando et angeli, et homines omnes, simul in unum convenient, quando nobilis in portis Ecclesie sponsus, et Dominus cum his senatoribus, terre judicibus sedebit. Ille quoque superinus cum omni suo exercitu ibi astare necesse habebit, qui supra caelos ascendere, et sedem suam ponere minabatur. Ad istorum sententiam damnabatur, ille, qui eos ipsos accusare non cessat. Isti ergo soli reges et principes; isti soli duces et judices dicendi sunt; isti sunt, de quibus dicitur: « Principes Iuda duces eorum, principes Zabulon, principes Neftali. » (Psal. lxvii, 28). Isti sunt illi reges, de quibus dicitur: « A templo tuo in Jerusalem tibi offerent reges munera (Ibid. 30). » Sunt autem apostoli et pastores, non qui oves pascant herbis, sed qui animas reficiunt spiritualibus verbis. Si pastores sunt et oves habent. Oves eorum nos sumus, si tamen oves sumus. Si vero oves non sumus, de eorum gregibus non sumus, quoniam isti pastores non custodiunt nisi oves. Unde et Petro a Domino dicitur: « Si diligis me, pasce oves meas (Joan. xxi, 17). » Et Dominus de seipso ait: 521 « Ego sum pastor bonus, et cognosco oves meas, (Joan. xi, 14). » Vis esse ovis? Esto humilis et innocens: esto patiens et mansuetus, pelle superbiam et rapacitatem, nulli noceas, nulli injuriam facias, lacte tuo vivant pauperes Christi, et lanis tuis calestant. Tales pastores tales oves diligunt. Sunt autem negotiatores, et tales, qui terrena caelestibus, et transitoria aeternis commutare valcent. Isti sunt illi negotiatores, qui, inventa una pretiosa margarita, venditis omnibus, eam emerunt. Isti sunt, quibus Dominus peregre profliscens tradidit bona sua, dicens: « Negotiamini, dum venio (Luc. xxix, 13); » cui redeunt omnia pecuniam multiplicataam restituent. Unde et unicuique eorum congratulans ait: « Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv, 21). » De Ecclesia scriptum est, quia « facta est quasi navis negotiatoris, seu institutoris de longe portans panem suum (Prov. xxxi, 14). » Isti negotiatores neminem fallunt, et incomparabiles, magnisque divitias vili pretio vendunt. Architecti quoque sunt sancti apostoloi non inferiores Besecel, et Ooliab, quos omni sapientia Dominus replevit ad tabernaculum testimonii construendum. Illorum structura, et operatio jam nimis vetustate consumpta et soluta est; horum autem aedificium manet in aeternum. Illi auro, et geminis, isti virtutibus induunt sacerdotes, de quibus dicitur: « Sacerdotes tui induantur justitiam, et sancti lam habet, et sufficit sibi. Ipsa sufficientia in centuplum computatur.

(1788) Cod. Vat.: *Duodecim igitur partes fecit, quia tantus est numerus filiorum Israel. Eadem interpretatione legitur in cap. 52 comment. Deuter.*

tui exsultent (*Psalm. cxxxi*, 6). » Illi autem istos figurabant, quorum operatio, si spiritualiter intelligatur, non illorum, sed justorum est. Qualis architectus beatus Paulus, qui de seipso loquitur, dicens : « Secundum gratiam, quae data est mihi, ut sapiens architectus, fundamentum posui. Fundamentum autem aliud nemo potest ponere, praeter id, quod positum est, quod est Christus Jesus. Si quis autem superaedificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam, uniuscujusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur, et uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, qui superaedificaverit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem sic salvus erit, sic tamen quasi per ignem (*1 Cor. iii*, 10). » Haec verba longa indigent expositione, in quibus jami a pluribus laboratum est. Ego tamen quod intelligo breviter dicam. Fundamentum Christus est, super quod tota Ecclesia, et boni et mali fundati sunt. Unde ipse Dominus ait : « Omnes palmitem in me non ferentem fructum tollet eum (*Joan. xv*, 2), » ostendens etiam malos palmites per baptismi sacramentum in se esse fundatos. Et quamvis aliquando tollendi sint, adhuc tamen in Christo sunt, quoniam in Ecclesia sunt. Aurum autem, argentum, et lapides pretiosi bona opera sunt, lignum vero, fenum, et stipula peccata intelliguntur. Magnam igitur injuriam facimus huic tam nobili fundamento, quando illud in nobis peccata nostra portare et sustinere cogimus. De ipso tamen scriptum est, quod peccata nostra portavit, et pro nobis dolet (*Isa. xiii*, 11). Sustinet enim, et libenter exceptat, tantum ut convertamur, et poenitentiam agamus, et sarcinam inutilem abjiciamus. Quod si fecerimus, salvi erimus, sic tamen quasi per ignem. Quicunque enim digne conversus fuerit et poenitentiam egerit, non solum a minoribus, ut quidam intelligere noluerunt, verum etiam a maioribus peccatis liberabitur, et salvus erit. Omne enim peccatum, dicit Dominus, et omnis blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemie, per quam in malo perseverantia intelligitur, non dimittetur (*Matth. xii*). Ecce omne peccatum dimittitur, dicit Dominus, unum tantum excipitur, quod illi quidem faciunt, qui penitentem nolunt. Dimittitur quidem per poenitentiam omne peccatum, sed non penitus dimittitur pena peccati. In baptismo vero utrumque dimittitur. De martyribus quoque nulla post martyrium pena exigitur. Potens est igitur Dominus, et breviare, quantum voluerit, et penitus dimittere cui voluerit penam peccati. « Beatus igitur ille, cui non imputavit Dominus peccatum (*Psalm. xli*, 2). » Gaudient itaque poenitentes, quia peccata dimissa sunt eis; timeant tamen, quia nesciunt, an adhuc pena peccati dimissa sit eis. Quacunque enim die conversi fuerint, si tamen digne conversi fuerint, salvi erunt. Et hoc quidem per ignem. Salvi igitur sunt, sed ignis manet; peccatum dimissum est, sed non pena peccati,

A Legimus quosdam post mortem miraculis claruisse, et tamen purgatorio deputatos fuisse. De quibus debet non potest, et peccata eis dimissa fuisse, et pena peccati dimissam non fuisse. De talibus igitur dicit est : « Si cuius opus arserit, detrimentum patiet, ipse vero salvus erit, sic tamen quasi per ignem (*1 Cor. iii*, 10). » Cæteri vero homines, quorum peccata ardebat, non utique salvabuntur per ignem, sed potius tamen mittentur in ignem; cæteri, inquam, homines, praeter eos, qui poenitentiam egerunt de peccatis sua. Poenitentiam agere dico, sine poenitentie remedio de hac vita non exire; qui enim sine penitenti moriuntur, sine fine cruciabuntur. Hoc est tamen illud unum peccatum, quod non dimittitur hominibus, neque in hoc sæculo, neque in futuro. « Vigilate itaque, dicit Dominus, quia nescitis dies, neque horam (*Matth. xxv*). » Sunt autem et alia nomina apostolis valde convenientia, quæ his, quæ dicta sunt superaddere potest, qui longiore ritu facere sermonem.

522 CAPUT VIII.

De mari novo, et novis piscatoribus.

C « Hoc mare magnum et spatisum : illic repula, quorum non est numerus. Animalia pusilla, et magna : illic naves pertransibunt (*Psalm. ciii*, 25). » Narrat Matthæus evangelista, quod Dominus, et Salvator noster transiens juxta mare Galilee videt Petrum, et Andream et Joannem, et vocavit eos, dicens : « Venite post me, faciam vos fieri piscatores hominum (*Marc. i*). » Quando audio homines pisces vocari, et Christi discipulos piscatores hominum fieri, quod ad litteram quidem intelligi non potest, necessario novum mare et nova retia, et novi piscatores et novos pisces intelligere cogor. Novum igitur mare mundus iste, de quo modo superioris diximus : « Hoc mare magnum et spatisum, illic repula, quorum non est numerus. » Retia Evangelia, pisces homines, piscatores vero apostoli sunt. Tantum est hoc mare, quantus et mundus, in quo animalia magna sunt, et ut in Genesi legitur esse grandia, per quæ reges et principes, cæterique majores, et potentiores homines intelliguntur. Pusilla vero animalia, et repula, quorum non est numerus, cætera homines multitudine infinita uniuscujusque sexus, cujuscunque etatis, cujuscunque ordinis et conditionis, cujuscunque linguae et nationis intelligi potest. Sicut autem pisces maris, alii nites sunt, et simpliciter vivunt; alii vero raptiores sunt, qui alios persecutur, et detrahunt; ita et in hoc mundo inter homines fieri ridens, et simplicem turbam a latronibus et iniquis hominibus quotidie devorari, multisque modis detrahari conspicimus. Est autem hoc in mari, et drax ille magnus, serpens antiquus qui est diabolus, et Satanás, quem dominus formavit ad illudendum. De quo et ad beatum Job ipse dominus loquitur, dicens : « Ecce Bechemoth, quem feci tecum, feras quasi bos comedit. Ipse est principium viarum Dei, qui fecit eum, applicabit gladium ejus (*Job xl*, 10). » Huic montes herbas ferunt, omnes besike agricultra-

Ibi. *Creatura Dei est diabolus, ipse eum formavit, ipse eum fecit, sed non qualis est, eum fecit. Quod enim ait: « Draco iste, quem formasti ad illudendum ei (Psal. cii, 26), » non de prima ejus creatione intelligendum est; sed quia per superbiam elevatus in veritate non stetit, talis postquam cecidit, formatus est. Ideo ad talem formam, talemque suæ infirmitatis mensuram redactus est, cui jam homines illudere possunt. Nisi enim sic ligatus a Domino teneretur, quis illius superbiae astutiaeque resistere potuisset? Unde et dicitur: « Qui fecit eum, applicabit gladium ejus (Job xl, 14). » Si enim gladius ejus plicatus non fuisset, quis tanti acuminis vulnera ferre potuisset? Gladii igitur applicatio virtutis hinc infirmitatem ostendit. Omnes autem illi illudunt (1789), quicunque eum fugiunt, et ad portum rediunt. Quoniam bene beatus Paulus ei habuit, qui cum Ecclesiam persequeretur in ore ejus, et intra illius dentes jam stringebatur, mox ad fidem conversus, tristem cum reliquit. Sic et Maria Magdalena eum decepit, quæ conversa ad Dominum optimam partem elegit, quæ non asseretur ab ea (Luc. x, 42). Uno sermone illuditur ei, et uno verbo jam devorata de ipso ejus ventre rejicitur preda. Sufficit peccatri ciuiam culpam dicere, et ab eo ulterius teneri non potest. Valde ergo illuditur ei, multumque complicatus est gladius ejus. Vocatur autem Bechemoth, quod bestia interpretatur, quoniam crudelis est et sensu bestialiter utitur. Angelica Jamne dignitate privatus, bestias crudelissimas per omnia imitatur. Ecce, inquit, Bechemoth, quem loci tecum, quem feci sicut te (unus est enim utramque creator) senum sicut bos comedit. Dicat propheta: « Vere senum est populus, seccatum est fenus, et cecidit flos (Isa. xl, 8). » Non ergo viros et sapientes, sed populum stultum et indisciplinatum comedit Bechemoth. Ipse est enim primum iudicium Domini. Ipse ante alias creaturas factus esse redditur; quod sic tamen intelligi potest, ac si diceatur: Ipse est causa atque principium ut via Domini, quæ una erat, in duas vias divideretur, ut non omnes per unam viam caelos ascenderent, sed alii per aliam viam in infernum descenderent, tum alii dicuntur: *Ite, alii dicuntur, Venite.* Et huic monte herbas serunt. Malii montes qui diabolum trahunt, et draconis cibum ministrant. Cibus diaboli, et refectione ejus peccatum est. Qui plus peccat, majora ei convivia parat. Nulli igitur sic ei serviant iacti mali reges et principes; sicuti cinnes avari et ivites, qui per montes significantur. Isti enim non oculum peccant, sed et alios secum peccare compellunt. Considera modo quanta homicidia, quantæ rancae, quanta perturbatio per eos ubique fiat. Unde et bene dicitur: « Omnes bestiae agri ludunt ibi (Job*

(1789) Eadem expositio habetur in commentario uper hunc locum tom. I, p. 293 c. 1: « Dei nomine viarum, id est operationum, diabolus principium est; quoniam inter omnes creaturas primus factus est, applicavit autem Dominus gladium ejus, quia

A xl, 15). » Bestiae agri vitia sunt, et maligni spiritus. **523** Iste igitur bestiae ludunt ibi, id est in montibus supradictis, in cordibus videlicet iniquorum. Ibi dilectantur, ibi suaviter requiescent, ibi theatra faciunt, et palatia construunt. Ille socios introducunt, ut faciant novissima eorum pejora prioribus. Misera illa pecora, miseræ illæ animæ que tam crudelium bestiarum habitatio factæ sunt. Tales pisces habitant in hoc mari, ubi reptilia, quorum non est numerus, ubi animalia pusilla et magna, ubi et draco iste, quem Dominus formavit ad illudendum ei; de quibus usque modo locuti sumus. In magnum et profundum pelagus mittuntur piscatores apostoli, qui in hoc mare piscatum venient. Difficilis piscatio est, ubi et pugnare, et piscari necesse est. Hinc ponunt retia ad pisces capiendos; inde gladios extendunt ad hostes pellendos. Quid dicam, quod quidam pisces sua sponte capiuntur, et retia ingrediuntur, qui postea eadem retia scandere et dissipare nituntur? Tales pisces fuere Arius, Sabellius, et Manichæi, et multi alii, qui apostolicam prædicationem, et catholicam fidem evacuare conati sunt; a quibus sancta Ecclesia, navesque apostolicæ magis fatigatae et concusse sunt, quam ab ipsis etiam tyranis, qui cruentis eam gladiis persequebantur. Hanc tam immensam perturbationem præviderat Propheta, cum diceret: « Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem in aquis multis. Ipsi viderunt opera Domini, et miracula ejus in profundo. Dixit, et stetit spiritus procellæ, et exaltati sunt fluctus ejus. Ascendent usque ad celos, et descendunt usque ad abyssos, anima eorum in malis tabescet. Turbati sunt, et moti sunt sicut ebrios, et omnis sapientia eorum devorata est. Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. Statuit procellam ejus in auram, et siluerunt fluctus ejus, et latenti sunt, quia siluerunt, et eduxit eos in portum voluntatis eorum (Psal. cvi, 23 et seq.). » Paucis verbis apostolorum prædicationem, miraculorum efficaciam, tyrannorum sævitiam, et exaltitus datam consolationem Psalmista comprehendit. Quando enim sancti Apostoli, aliquique doctores in hujus maris profundissimis pelagus ad prædicandum descendebant facientes operationem in aquis multis, id est in populis multis, per singulas videbilec civitates, mortuos suscitantes, cæcos illuminantes, leprosos mundantes, paralyticos curantes, et alia miracula facientes, tunc ipsi viderunt opera Domini, et miracula ejus, quæ in hoc profundo Dominus per eos operabatur. « Dixit, et stetit spiritus procellæ, et exaltati sunt fluctus ejus (1790) (Ibid.). » Sic igitur, et tunc eo jubente turbatum est mare, et exaltati sunt fluctus ejus, alii bene, alii

nisi plicatus fuisset, ne recta cuspide semper seriret, perpauci ejus deceptionis gladium effugere possent. »

(1790) Hujusmodi expositio perfecte consonat cum commentario S. Brunonis in hunc Psalmum.

male (1791). Alii per ipsos, alii contra ipsos. Alii dicebant, dimittantur, quia boni sunt, alii dicebant, occidentur, quia mali sunt. Alii videntes signa, quae faciebant, deos eos vocabant, et usque ad celos laudibus exaltabant: alii indignantes et super eos impetum facientes, in abyssum mergere conabantur; et hoc est, quod ait: « Ascendit usque ad celos, et descendit usque in abyssum (Ibid.). » Unde anima illorum in malis tabescet, tantos aliquando cruciatus ferre non valens. Inde est, quod Apostolus ait: « Nolo ignorare vos, fratres, de persecutione quae facta est nobis in Asia, quoniam supra modum gravati sumus: ita ut tñderet nos etiam vivere (II Cor. 1, 8). Turbati sunt itaque et moti sunt, sicut ebrii, non calice vini inebriati, sed calice passionis et afflictionis. Et omnis sapientia illorum degluta est; sicut beatus Job de seipso ait, dicens: « Cogitationes meæ dissipatae sunt, torquentes cor meum (Job. xvii, 11). » Bonæ namque cogitationes, quibus vir sanctus in Dei contemplatione vacare solebat, tantarum angustiarum afflictione dissipatae erant; tantaque erat vis passionis et doloris numerositas, ut nihil aliud cogitare posset. Sie igitur et in hoc loco ommis eorum sapientia dolorum immensitate aliquando degluta est. Cumque eam ferre non possent, clamaverunt ad Deum, et exauditi sunt, et eduxit eos in portum voluntatis eorum. Aliquando enim nec ipsa tormenta sentiebant, quæ illis ab ipsis inferebantur. Quoil bene quidem in Evangelio significatum est, quando discipuli clamantes dixerunt: « Domine, salva nos, perimus. Qui surgens, imperavit ventis, et mari, et facta est tranquillitas magna (Matth. viii, 26). » Haec autem maris hujus tam immensa perturbatio a temporibus apostolorum usque ad tempora Constantini imperatoris sanctam Ecclesiam instanter perturbavit, et vix aliquando quievit. Inde vero pax, et tranquillitas facta est, Christi pescatores quieti, et securi piscari, et sagena ad terram trahere cœperunt. De qua in Evangelio dicitur: « Simile est regnum cœlorum sagene missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti, quam, cum impleta fuisset, eduentes, et secus litus sedentes, elegerunt bonos in vasa sua, malos autem foras misere (Matth. xiii, 47). » Sed non sagena plena est, adhuc pisces ingrediuntur; « cum autem plenitudo gentium introierit; 524 tunc omnis Israel salvus fiet (Rom. xi, 25); » tuncque in malis piscibus reprobatis, boni ad vitam ducuntur eternam.

CAPUT IX

De avibus novis.

Legimus in Genesi Dominum precepisse ut aquæ producerent et pisces secundum genus suum, et aves in species suas. Et factum est ita. « Benedixitque eis Deus, et ait: Crescite, et multiplicate

(1791) Cod. Vat. et editio: *Eo namque juvente stetit, id est non transivit, sed perseveravit spiritus procellæ. Ipse est enim de quo scriptum est: Ego Dominus qui conturbo mare, et intumescent fluctus ejus.*

A mini, et replete aquas maris, avesque multipliciter super terram (Genes. 1, 23). » Pisces, et aves una originem habent, et utraque ex aquis creatæ sunt. Alteri profunda petunt, altere ad cœlestia elevantur. Boni sunt illi, et illæ, quia inter omnes aëre creaturas isti primam benedictionem scripere meruerunt. Per hos igitur viri sancti significantur, quæ ex aquis regenerati sunt. « Nisi enim quæ renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, in regnum Domini non intrabit (Joan. iii, 5); » qui et profunda Scripturarum, quæ per aquas significantur, patet rimantur, et virtutum alis ad cœlestia elevantur. Sed satis de piscibus modo superiorius locum sum. Dignum est ut de avibus amodo loquamur. Neque istas aves, quæ ante nos volare videamus, sicut ne significarentur, longe melioris digniorisque sunt, nunquam Ecclesia columba vocaretur, dicente Benigno: « Una est columba mea (Cant. vi, 8); » nunquam Joannes evangelista aquila dicere; nunquam David rex, et pelicanus, et pelicanus, et passer vocaretur, sicut vocatur, teste Scriptura: « Similis factus sum pelicano in solitudine, et simili nycticorax in domicilio. Vigilavi, et fui sum sicut passer solitarius in tecto (Psal. ii, 1). » Et non solum homines, verum etiam ipsi avium speciem, atque naturam suscipere videntur. Ubique alatos et pennatos eos esse videamus. Vide quoque magis, quam incedere describantur, quod avium quidem proprium est. Vela quaque laboreculi opere plumario facta leguntur (Exod. xxvii). Et quatuor animalia in Ezechiele, et Apocalypsi plena oculis ante et retro sensas habere alas tribuntur. « Et primum quidem animal simile est leonini, secundum simile leoni, tertium vero simile vituli, quartum autem simile aquilæ volanti (Exod. 1, 8, et Apoc. iv, 6). » Similiter autem et Isaïa: « Vidi, inquit, Dominum sedentem super altum excelsum, et plena erat omnis terra maiestate eius, et ea quæ sub ipso erant, replebant templum. Seraphim stabant super illud, sex alæ uni, et set aliæ alteri (Isa. vi, 1). » Aves igitur in mari, aves in terra, aves in cœlo, et aves super cœlum. Omnia elementa nos volare docent, omnia nos ad superiora et cœlestia provocant. « Quis igitur « nulli debet penitus sicut columba, et volabo, et requiescam» (Psal. LIV, 7). Jam aves facti sumus, quia in aqua regenerati sumus. Alæ solūmmodo ducant avibus (1792). Penna struthionis absimilis est pena accipitris et herodii, qui inter alias aves relictissim sunt; struthio vero propter alas infractas terris se elevare non valeat. Habet igitur alas, sed infirmas, habet pennas debiles. Tales sunt hypocrite, et heretici, qui accipiunt, et herodii esse dentur, sed struthiones sunt, neque habent alas quibus volare valeant, vel ad cœlestis erigantur.

Sic igitur, etc.

(1792) Cod. Vat. et editio: *Illas queramus, quoniam sine aliis et venus volare non possumus.*

Alæ igitur virtutes sunt, alæ bona opera intelliguntur, sine quibus volare non possumus. Ipsæ nos ferant, ipsæ ad cœlestia elevent. Habes humilitatem, alæ tibi est. Habes misericordiam, alæ tibi est. Habes patientiam, alæ tibi est. Quot virtutes habes, tot alas habes. Si habes charitatem, ut Deum et proximum diligas, duas alas habes, quæ tibi ad volandum sufficere possunt. Seraphim tamen et quatuor animalibus non sufficiunt duas alæ; senas enim habent, quoniam aliis volant, aliis capita pedesque tegunt. Per caput et pedes, initium et finem intelligimus. Velant igitur animata caput suum, ne forte ab eis quererere vellimus ea quæ ante mundi initium facta sunt. Velant autem similiter et pedes, quoniam ea quæ post mundi finem in hoo mundo futura sunt nequaquam nobis pandere volunt. Unde Isaias deos gentium irridens, ait: « Dicite mihi, quæ prima fuere, et ultima quæ futura sunt, et dicam quod dili estis vos (*Isa. xli., 23.*) ». Sed non potestis; et ideo nihil estis. Superfluum igitur esse videtur, vel ea quererere, quæ ante mundi initium fuere, vel ea quæ post finem futura sunt. Nam et si quereras, nemo est qui tibi dicat. Si posses a capite et a pedibus animalium istorum alas amovere, tunc forte prima et ultima scire posses. Solent enim homines haec quererere, et quoniam ex superabundanti, in talibus laborare, scire cupientes an post mundi finem cœlum volvatur, sol, et luna, et stellæ solito circuferantur, an flumina currant, fontes preumpant, utrum arbores et herbas sint, et multa alia, quæ hominum curiositatem movere solent. Hæc autem interrogantibus honestissime respondet: Seraphim, et quatuor animalium pedes obvelutos esse, et videri non posse; expectandum tamen esse, donec alæ amoveantur. Volant autem duabus aliis, illis videlicet quæ in medio sunt, quia de omnibus quæ in hoc mundo sunt a principio usque ad finem plenissime loquantur. Sunt autem plena oculis ante 525 et retro, quia et futura vident, et præterita non ignorant. Quidquid in eis est, humanum et claritas est. Quot verba, tot oculi in eis sunt. Quicunque ea non credant, cœci et sine lamine sunt. Unde et quibusdam Dominus ait: « Erratis, nescientes Scripturas neque virtutem Dei (*Math. xxx., 29.*) ». Sunt igitur oculi in Scripturis intelligentiae videlicet spirituales, quibus viri sancti illuminati errare non possunt. Nos autem oculos Pharisæi non habentes, cœci a Domino vocantur, et dices cœcorum. Dictum est autem quid per animalium alas, et quid per oculos significetur. Utinam et nos alas ad volandum habeamus, et oculos ante, et retro, quibus et recto linere ad Deum veniamus, et peccatorum memores imul cum Psalmista dicamus: « Quoniam iniuritatem meam ego cognosco, et delictum meum contra me et semper (*Psal. 2., 4.*) ». Et ante quidem oculos habemus, si via regia incedimus, si mala fugimus,

A ei bona tenemus. Unde et Solomon ait: « Sapientis oculi in capite ipsius: stultus in tenebris ambulat (*Eccle. 11., 14.*) ». Retro vero oculos habent, qui antiquorum memores patrum eoruū vitam et sanctam conversationem imitari conantur; sicut ille qui dicebat: « Cogitavi dies antiquos, et annos æternos in mente habui. (*Psal. LXXVI., 6.*) ». Retro enim oculos habebat, quando dies antiquos cogitabat: ante vero oculos, quando annos æternos in mente habebat. Si solum istum versiculum custodiamus, et anto et retro oculis pleni sunus. Nec vacat a mysterio, quod animal primum hominis faciem habere describitur, per quod videlicet Matthæum apostolum et ejus evangelium intelligimus. Ipse enim a Christi nativitate incipiens perfectum hominem, et de hominibus natum eum ostendit esse, totam ejus ab Abram usque ad ipsum genealogiam describens. Marcus vero Ieronis faciem habere videtur, in cuius evangelii principio vox in deserto clamare describitur. Lucas autem beatus bovis faciem habet, quoniam a sacerdotio scribere incipit, quo: maxime propter sacrificia institutum est. Bos autem inter alia sacrificia major est hostia. Quare autem aquila faciem Joannes habeat ipsius Evangelii initium apertissime ostendit. « In principio, » inquit, « erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Ioan. 1.*) ». Qui sic loquitur longe sublimius quam aquila volat. Iste tamen quatuor animalium facies tam diversæ aliquid nobis conferre videntur; quoniam homo ad rationem, leo ad fortitudinem, bos ad laborem, et aquila ad contemplandum (1793) nos provocat. Homo denique predicare, leo pugnare, bos laborare, et aquila volare nos docet. Has igitur animalium species imitemur (1794); istæ nobis sint in exemplum. Non respiciamus ad struthionem, coquæ alæ instaræ sunt, non attendamus ad hypocritas, qui se fingunt esse quod non sunt, quibus tunc alæ deficient quando eis maxime necessariae erunt: alas potius accipitræ et herodit suspiciamus, non ut atque id rapianus, verum ut obedientiam nobis injunctam celerrimo faciamus. Talium enim avium, alarumque omnium, quæ de rapina vivunt, alæ quidem, et penne bona significationem habere possunt, unguis vero et rostra, et actionem, et significationem impian gerunt. Per tales enim significantur maligni spiritus, quorum omnis operatio furtum et rapina est. Iste sunt ille aves quas abigebat Abram. Iste sunt quæ rapiunt bonum Dei verbum de corde hominum, ne credentes salvi sunt. Talibus avibus totus hic aer plenus est, quæ quoniam veloces et invisibilis sunt, magnam ubique cunctis hominibus persecutionem faciunt.

CAPUT X.

De fannibus noris.

« Flaminis impetus letitiat crivitatem De : sau-

(1794) Ead. edit. *Has igitur quæ imitemur, etc.*

etificavit tabernaculum suum Altissimus (*Psal. xlvi*, 5). » Legimus in Genesi quod fluvius egrediebatur de paradiſo, qui deinde dividitur in quatuor capita. Nomen primo Phison : secundo Gyon (1795) : tertio Tigris : quarto Euphrates. His autem irrigatur, et fertiliſ redditur tota illa terra. Legitur autem ſimiliter (1796) in Apocalypſi, quod de illa nobilissima civitate, cuius muri ex lapidibus pretiosis ædificati ſunt, cuius singulæ portæ ex singulis margaritis factæ ſunt, cuius plateæ ex auro puriſimo ſtratae ſunt : quod fluvius inde egrediebatur, cuius aqua lucidissima eſt, quaſi crystallus. Sunt etiam et per ripam fluminis arbores nobilissimæ, quaſerunt fructus duodecim per singulos menses, quarum ipsa folia gentibus ſunt ad sanitatem. Hic ad litteram intelligere ipsa natura prohibet, nobisque aliud valde ſublimius quam id quod littera ſonat significare videntur; præſertim cum alibi scriptum ſit : « Flumina plaudent manibus in idipſum (*Psal. xcvi*, 8). Quomodo autem fluminea, quaſ manus nullas habent, manibus plaudere poſſunt? Nova ſunt ista flumina, et de novo mundo ſunt. Novus mundus hæc civitas Dei eſt, quam fluminis impetus laetificat. Hoc autem flumen Christus eſt, cuius affluenteriſſima ſapientia, et scientia sanctam Ecclesiā laetificant. Unde et alibi dicitur : **526** « Sapientia prædicat, foris clamitat, in plateis dat vocem ſuam (*Prov. viii*, 1). » Hæc et in templo clamat, dicens : « Si quis ſitit, veniat, et bibat, et de ejus ventre fluat aquæ viva (Joan. vi, 38). » Hic eſt ille fons, de quo dicitur : « Quoniam apud te eſt fons vita (Psal. xxxv, 10). » Qui et mulieri Samari- tanæ loquitur, dicens : « Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, fieri in eo fons aquæ ſalientis in vitam aeternam (Joan. iv, 14). » Hic igitur fluvius, quo paradiſus mundatur, et Ecclesia laetificantur, in quatuor capita dividitur, per quaſe quatuor Evangelia ſignificantur. Et primum dicitur Phison, quod oris mutatio interpretatur. Evangelica nunc prædicatio ora hominum, linguaſque mutavit, ut qui prius falſos deos laudabant et prædicabant, nunc unum et verum Deum, ejusque mirabilia laudent et prædi- cent. Quid enim, niſi Evangelium, beati Pauli os mutavit? Ut qui prius circumciſionem prædicabant, poſtea, mutato ore, loquitur dicens : « Circumciſio nihil eſt, et præputium nihil eſt (*I Cor. vii*, 19). » Lege sanctorum historias, et videbis illum, qui paulo ante Jovem ut Deum omni potenter laudabat, mox, ore mutato, Jovem ipsum non Deum eſſe, sed demoniū affirmat. Videbis et illum, qui vanas poetarum fabulas ludendo, et insaniendo cantare solebat, hymnos et psalmos jubilare. Hanc autem oris et linguarum mutationem facit Phison, quia sermo evangelicus et ora mortuorum ſolvit, et linguaſ infantium diſertas facit. Quanta tunc oris mutatione facta eſt, quando apostoli, qui vix una lingua, ut pote pau- peres et rusticani, loqui noverant, mox diuinitus

inflammati omnibus linguis loqui coepérunt? Gyo autem pectus interpretatur. Respic nunc ad pectus pontificis, et vide ibi rationale. Quære etiam quan pontifices de ſacrificiis pectusculum in partem ſu- cipient; ideo fortasse, quia de pontificis pectori Gyon iſte fluvius, qui pectus dicitur, fluere debet. Et revera ſemper de pectori populus Christianus, et Domini civitas laetificantur et ſatietur. Cor eius in pectori eſt, in quo eſt ſedes et fons totius ſapien- tiae et scientiae. De hoc fluvio bibebat beatus Joannes, quando ſuper pectus in coena recumbens vidit illud quod poſtea ſcripsit : « In principio era Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus era Verbum (*Joan. i*). » Quandocunq; de fluvio Gyo bibeſe volumus, ad pectora pontificum respiciamus. **B** Ideo enim ſic ornata ſunt, ut magnum ibi ſapientia theſaurum reconditum intelligamus. Tigris ver sagitta dicitur, quia hic fluvius quaſi sagitta velociſſimus eſt. Sed quid tantæ velocitatis, ut eu- gelica prædicatio, quaſe quoconque diſcurrens, ſia brevi tempore mundum universum implevit? Ia ab Jerusalem uſque Illiricum nobilis ille sagittarius beatus Paulus prædicaverat Evangelium, cum ſe in Hispaniam proſcisci velle dicebat, ut ibi quoque Evangelii sagittas effunderet. « Misit enim Dominus sagittassuas, et dissipavit eos. (*Psal. xvii*, 15). » De quibus et alibi dicitur : « Etenim sagittæ ſuæ pertransi- runt (*Psal. lxxvi*, 18). » Quid enim aliud quam ſagittæ ſunt Evangeliorum verba, quibus maligni spiriti fungantur, et totus vitiorum exercitus perimitur et dissipatur? Unde ſcriptum eſt : « Nisi ergo fueritis, gladium ſuum vibrabit, arcum ſumere- dit, et paravit illum, et in ipſo paravit vasa mortis, et sagittas ſuas ardentibus effecit (*Psal. vii*, 15). » Iſtæ ſunt illæ « sagittæ potentis acutæ, cum carbo- bus desolatoriis (*Psal. cxix*, 4). » — « Sicut ſagittæ in manu potentis, ita filii excuſorum. Beatus vir, qui implevit desiderium ſuum ex ipiſ: nou confundetur, dum loquetur inimicis ſuis in porta (*Psal. cxxvi*, 4, 5). » Verba Dei in sagittas convertuntur, quibus nullæ inimicorum munitiones resistere po- ſunt. Unde et discipulis Dominus ait : « Ego dabo vobis os et ſapientiam, cui non poterunt reſiſtere contradicere omnes adversarii vestri (*Luc. xxi*, 15). » Reſtat nunc Euphrates, qui fertilitas interpretatur, quaſe interpretatio quantum Evangelii conve- nienter omnibus patet. Respic in mundum universum eu- gelica prædicione ab errore ad fidem conuerſe, et tunc intelliges quam fertiliſ ſuerit Euphrates quantumque nobis ſua fertilitate contulerit. Ha- autem fertilitatem Psalmista admirans ait : « Ea autem nimis honorificati ſunt amici tui, Deus, mihi conforſtatus eſt principatus eorum. Diu numerabo et ſuper arenam multiplicabuntur (*Psal. cxxxviii*, 48 et seq.). » Unde et alibi ait : « Annonatione locutus ſum, multiplicati ſunt ſuper numerum (*Psc. xxxix*, 6). » Hinc et Dominus discipulis ait : « Ne vos me elegiſtis; ſed ego elegi vos, ut eadis a

fructum afferatis, et fructus vester maneat (*Joan. xv. 18*). » Hic est etiam quod per Salomonem de Ecclesia dicitur : « Venter tuus acervus tritici valلاتus liliis (*Cant. vii. 2*). » Quoniam enim ager Dei, vinea Dei, hortus Dei, sancta videlicet Ecclesia tam fructifera est, hoc facit iste Euphrates, cuius flumen perfunditur et irrigatur. Haec sunt quatuor flumina paradisi de uno fonte procedentia, et de uno Christi pectore emanantia, quibus totus irrigatur mundus. Ab his autem et multa alia flumina orta sunt. Tot enim sunt flumina, quot et librorum volumina. Habet enim et *Vetus Testamentum* suos fluvios, qui nisi istis fluminibus commissi fuerint, simulque convernerint, mortiferi sunt, et insuaves ad bibendum. » Littera enim occidit, spiritus autem vivificat (*II Cor. iii. 5*); Apostoli verba sunt. Si autem simul convenient, omnem superant potionem. Sunt

A autem et alia flumina, et ipsa mortifera, quorum aquæ, quia amaræ sunt, homines interficiunt. De quibus in *Apocalypsi* Joannes apostolus ait, se vidisse 527 stellam magnam ardente, quasi faculam in tertiam partem fluminum cecidisse (*Apoc. viii. 10*). Nomen autem stelle dicitur *absinthium*. Mortui sunt autem multi homines de aquis, quia amarae factæ sunt. Per haec autem flumina omnium hereticorum, philosophorum et poetarum errorea scriptura intelligitur. Quæ quoniam duobus Novi et Veteris Testamenti fluminibus non convenit, non immixta tertia pars fluminum vocatur. Fuge has aquas, Christiane; amaræ et mortiferæ sunt. Nota sunt flumina, nota sunt sanctorum Scripturarum volumina, notæ sunt aquæ salientes in vitam æternam, de quibus qui biberit non sicut ultra.

SENTENTIARUM

LIBER QUARTUS.

CAPUT PRIMUM.

De sancta Trinitate.

« Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est. Non habebis Deum alienum absque me (*Deut. vi. 13; Exod. xx.*)». In *Psalmis* quoque scriptum est: « Israel, si me audieris, non erit in te Deus recens, neque adorabis Denm alienum; ego enim sum Dominus Deus tuus (*Psal. lxxx. 9*). » Haec Iudei legentes et non intelligentes irrident Christianos, quasi non unum sed tres deos colant. Quibus digne satis Dominus in *Evangelio* ait: « Erratis, nescientes Scripturas neque virtutem Dei (*Matth. xxii. 29*). » Nos enim no[n] tres deos, sed Deum unum in tribus personis colimus, et adoramus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Deus quidem unus est, sed personæ tres sunt. Nam Pater Deus est, et Filius Deus est, et Spiritus sanctus Deus est: non tres tamen dei, sed unus est Deus. Tres enim istæ personæ una essentia sunt, una deitas, una virtus, una maiestas, una apientia, una fortitudo, una omnipotentia, unus amen, unus principium, una claritas, et quæcumque aliæ sunt, præter personalem proprietatem, quæ e una persona dicuntur, et de omnibus pariter dicuntur. Et qualiter enim Pater, taliter et Filius, et Spiritus sanctus Deus est; omnipotens est, fortis, magnus, et sciens est, et quæcumque alia simili modo dici possunt. Non tamen tres dii, vel tres omnipotentes sunt, sed unus Deus, unus omnipotens, unus fortis, magnus et sapiens. Personalis autem proprietas haec est, ut Pater generet, Filius genitus, Spiritus vero sanctus nec generatur, nec genitus, sed ab utroque procedens creditur et intelligatur. Haec autem fides nostra non arguitur, non syllogismis, non humanis rationibus